
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE NR. 27/2018 

privind constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  pentru transport public zonal Green 

Line  Valea Jiului  

 

           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

          Analizând expunerea de motive nr. 33/1/30/22.03.2018  întocmită de Primarul municipiului 

Vulcan  dl. Gheorghe Ile prin care se propune constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

pentru transport public zonal Green Line  Valea Jiului . 

          Văzând Proiectul de hotărâre nr. 33/1/31/2018, raportul Direcției Tehnice din cadrul  

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 33/1/32/2018,  

avizul comisiei de specialitate „Juridică și de disciplină”,    înregistrat sub  nr. 24/1/33/2018 

precum şi avizul comisiei de specialitate  „Activităţi economico-financiare şi de agricultură”, 

înregistrat sub  nr. 27/1/33/2018, de pe lângă Consiliul local; 

  Având în vedere cerinţele Ghidului de finanţare pentru realizarea Proiectului pe Axa 

prioritară nr. 3 – Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 

investie 3.2. Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile 

de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale 

durabile și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare; 

  În conformitate cu prevederile : 

- art.8 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  -art.16 alin. (5) şi art. 17 alin.(1) lit. g din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport 

public local, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - art. 2, lit. h) din H. G. R. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi al 

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 

utilităţi publice; 

- O. G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    În temeiul dispoziţiilor art. 11-14, ale art. 36, alin. (2), lit.e) și alin. (7), lit. c), art. 45.  alin 

(2), lit.f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 Art. 1. (1) Se aprobă asocierea Municipiului Vulcan, prin Consiliul Local al Municipiului 

Vulcan  cu  U.A.T Județul Hunedoara prin Consiliul Judetean Hunedoara , U.A.T Municipiul 

Petrosani prin Consiliul Local al Municipiului Petrosani, U.A.T Municipiul Lupeni, prin Consiliul 

Local al Municipiului Lupeni,   U.A.T Oras Aninoasa prin Consiliul Local al orașului Aninoasa , 

U.A.T Oras Uricani prin Consiliul Local al orașului Uricani,  U.A.T, Oras Petrila prin  Consiliul 

Local al  orașului Petrila,  în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

transport public zonal Green Line - Valea Jiului, persoană juridică română, de drept privat şi de 

utilitate publică. 

  

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL VULCAN 



 

 

 

           (2) Se aprobă participarea, în calitate de asociat a Municipiului Vulcan  – membru fondator, 

la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public zonal Green Line - 

Valea Jiului. 

 (3)Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

transport public zonal Green Line - Valea Jiului, prevăzute în anexele nr. 1 și  nr.  2. 

 (4) Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public zonal Green Line - 

Valea Jiului va avea sediul în Vulcan,  strada Bdul Mihai Viteazu , nr. 31, camera 14, judetul 

Hunedoara. 

 (5)  Se aprobă participarea Primariei Municipiului Vulcan  la patrimoniul iniţial al Asociaţiei  

cu o contribuţie  de 1.000 lei. 

 (6) Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Vulcan la patrimoniul initial , în suma de 

1000 lei, sumă care se alocă  din bugetul propriu al Primariei Municipiului Vulcan pentru această 

destinaţie 

 (7) Se aprobă contractul de comodat pentru sediul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru transport public zonal Green Line - Valea Jiului prevăzut în anexa nr. 3. 

 Art.2. Se împuterniceşte domnul Gheorghe Ile – Primarul Municipiului Vulcan, să semneze 

în numele şi pe seama Consiliului local al municipiului Vulcan , Actul Constitutiv, Statutul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public zonal Green Line - Valea Jiului si 

contractul de comodat , în forma prevăzută în anexele nr. 1 ,  2 si. 3. 

 Art.3. Se împuterniceşte doamna Turbureanu Nicoleta - Alina, posesor al C.I, seria HD,  nr. 

867988, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public zonal Green Line - Valea Jiului, la Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Petroşani. 

 Art.4. (1) Numește reprezentantul Consiliului local al municipiului Vulcan în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public zonal Green Line - 

Valea Jiului, în persoana primarului municipiului Vulcan dl. Gheorghe Ile. 

                     (2) Primarul Municipiului Vulcan îşi poate delega calitatea de reprezentant în adunarea 

generală a asociaţiei, prin dispoziţie. 

  Art.5. Anexele nr. 1- 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.6. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - judeţul Hunedoara, primarului 

municipiului Vulcan,  Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
VULCAN,  29.03.2018 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                                     CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR                                                                                                                     

         Consilier  Mihai Costel                                                                            Jr. Peter Rodica  

                

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 


